33. *Quatuor causa, propter quas non nunquam predicta Astrologorum vera canunt.*

34. *Instinctu demonum agi nonnunquam homines ad diuinandum.*

P R I M A C A U S A. Veritas istarum prædictionum nonnunquam prouenit ex pacto & societate quam iniuit Astrologus cum demoni, vel ex occulto tuis afflata

& id-

& instinctu, quo etiam nescientes homines ad diuinandum instigantur. Hoc tradit Augustinus extremo cap. 7. libro 5. de Canticate Dei: Non immerito, inquit, creditur, cum Astrologi mirabiliter multa vera respondent, occulto instinctu fieri spiritum non bonorum, quorum cura est has falsas & noxias opiniones de Astralibus fatis, inferente humanis mentibus atque firmare, non horoscopi notati inspecti aliqua arte, quæ nulla est. Sic Augustinus.

35. Quot modis Demon futura, aut ipse presentire, aut homini premonstrare soleat.

D M M O N autem suggesterit homini quod ab eo diuinetur, vel palam se oculis eius aspectabilem & conspicuum offerens, cumq; futura humanis verbis prædocens: vel formatus in æte vocibus præsignificantibus futura, citra villam corporis speciem & figuram: vel immissa scriptura aliqua quæ futurarum rerum prædictiones continet: vel dormienti per somnia aut vigilanti afficiendo & commouendo phantasti, singendoq; phantasmata idonea ad representandum id quod diuinandum est, atque incitando hominem ad prædi-

O cendum

cedum id quod representant phantas-
mata. Scire autem potest dæmon futura
quæ prædocet hominem, reuelatione Dei
per bonos Angelos ei facta: nonnunquam
enim Deus vel agendum aliquid utitur da-
monum ministerio. Solet etiam dæmon
prænunciare homini futura quæ ipsius
postea facturus est: solet ob incomparabi-
lem sui motus celeritatem quæ in longi-
quis locis remotisque mundi regionibus
geruntur, ea ad homines qui longissime
absunt deferre. Potest itē dæmon ex clau-
destinis consiliis, verbis, scriptis, ex signis
quæ in corpore tam exterius quam inter-
rius apparent, occultas hominum cogita-
tiones & deliberationes tam præsentes
quam futuras solertissime coniectando,
cognitas habere. Idemque coniicit ex pre-
paratione causarum aliasrumq; rerum quæ
ad gerendum aliquid debent concurrere.
Denique, ob incredibilem subtilitatem &
soleritatem mentis, ob tantam tot millium
anisorum experientiam, propter perfe-
ctam rerum omnium naturalium absolu-
tamque scientiam, callidissimus atque sa-
gacissimus est ad præsentandum & pra-
nosendum futura.

August. Hoc ipsum quod hic docimus, quia
caueatè aperteque tradit Augustinus in
libro 2. de Genesi ad literam, cap. 17. libet

verba eius adscribere. De fatis, inquit, sy-
derum qualeslibet eorum argumentas, & quasi
de mathesi documentorum experimen-
ta, quae illi Apotelesmata vocant, omnino
à nostræ fidei sanitate respuamus. Talibus
enim disputationibus etiam orandi cap-
sas nobis auferre conantur, & impia per-
versitate mali factis quæ rectissime re-
prehenduntur, ingerunt, accusandum po-
tius Deum auctorem syderum, quam ho-
minum sceleris. Ideoque fatendum est,
quando ab ipsis vera dicuntur, instinctu
quodam occultissimo dici, quem nescien-
tes humanæ mentes patiuntur. Quod cura
ad decipiendos homines fit, spirituum se-
ductorum operatio est: quibus quædam
vera de temporalibus rebus nosse permit-
titur, partim quia subtilioris sensus acumi-
ne, partim quia corporibus subtilioribus
vigent, partim experientia callidiore pro-
pter magnam longitudinem vite partim à
sanctis Angelis, quod ipsi ab omnipoten-
te Deo discunt etiam iussu eius sibi reue-
laantibus, qui merita humana occultissime
iustitiae sinceritate distribuit. Aliquando
autem iidem nefandi spiritus etiam quæ
ipsi facturi sunt, velut divinando prædi-
cant. Quapropter bono Christiano, siue
Mathematici, siue quilibet impiè diuinā-
tum, maximè deceptes vera cauendi sunt,

ne consortio dæmoniorum animam deceptam , pacto quedam societatis intentant. Haec tenus sunt Augustini verba.

36 Quot modis & quām grauiter peccent , qua Daemonum vel istorum Astrologorum opera vivuntur ad diuinandum .

CITERVM , grauissimo se obficiunt sceleret , qui cunque cupidi futura descendit consulunt dæmones , vel Astrologos dæmonum opera viventes ad diuinandum . Multis autem modis in eo ipso peccati potest : primò si quis consulat dæmonem de futuris , vel dæmonis discipulom Astrologum , ratus esse dæmoni futura omnia exploratè percepita . Hoc enim cum vnius Dei proprium sit nosse futura , si quis eandem cognitionem etiam dæmoni tribueret , in pietatis & idololatriæ crimen esset . Deinde , si criminis vertutum cum excommunicato ab Ecclesia communione & societatem habere , quantum crimmen erit cum diabolo acerrimo Dei & Ecclesiæ inimico & implacabili hominum hoste , pacto & societate coniunctum est & quem Deus ab omni societate fidelium ablegavit ad inferas & tartareas sedes .

2007

zternisque suppliciis mancipauit, eo & amico, & magistro atque doctore uti velle? Postea, qui dæmonis familiaritate utitur in magnum certumq; periculum animam suam obiicit, utpote quam dæmon eiusmodi predictionum illecebris circumuenire ac perdere vehementer cupit. Peccat enim gravissime, quisquis Astrologos consulit, quo per illos aliorum hominum occulta peccata cognoscat. His accedit, immane flagitium esse, propterea dæmonem vel Astrologum consulere, ut eorum consilio vel auxilio magnum aliquod scelus perpetrari queat.

37 Istiusmodi Astrologos ferè improbos & flagitosos esse.

Istos autem veridicos, ut ferunt Astrologos dæmonum esse familiares & discipulos, multa nec obscura sunt indicia: Primo, improbitas morum vitæque impunitas & sordes: Tum, contemptus omnium quæ ad Christianæ disciplinæ ac pietatis cultum exercitationemque pertinent: Postea, odiisse lucem, fugitatem conspectum congressumque hominum, ratò versati in publico, ferè in obscuro & abdito, proculque arbitris viuere: Ad hoc, de ipsorum fide ac religione, mala, nec sanè immerito

518 De DIVIN. ASTROLOGICA

actemore, hominum existimatio: Deniq; multi de istis capti à censoribus fidei nostræ, ques Inquisitores vocant, vel viro vel coacti, habita scilicet quæstione ad mortisque cruciatibus, suam dæmoni societatem & familiaritatem confessi sunt verum de prima causa satis.

Aug. 3. **S A C V N D A C A V S A.** Astrologos diuinare futura, nonnunquam accidit ex occulta diuinæ prudètia dispositione quæ, vt in 4. & 7. lib. Confessionum, inquit Augustinus, cæcas & improbas mentes consultorum aliquoties ignoto quodam instinctu sic agitat, vt nescientes proferant, quæ consulentes vel ex eorum meritis vel ex abysso iusti iudicii Dei oporteat audire.

38. De usu sortium apud Antiquos ad prænoscenda futura.

Huc referre etiam conuenit sortes antiquis vñstatas, quando videlicet versibus alicuius poëtæ sortitò acceptis, quid eis futurum portenderetur, inquirebant: quo modo nonnunquam contingebant illis carmina vel præsentibus, vel futuris, negotiis mirè congruentia: velut Alexander Seuero etiamnum adolescenti, nec imperium speranti, dum Virgilianas sortes scrutatur, versus ex libro Æneidos 6. exiē-

se, qui futurum illi imperium præsignificabant his verbis.

*Tu regere imperio populos Romane me-
mento:*

*Ha tibi erunt artes, pacisq; imponere
morem,*

Parcere subiectis, & debellare superbos.

Nec mirum ita euenire. Deo vole-
te ideoque mentem mouente, linguam
moderante, & sortes aptè ad id quod præ-
significari vult miscente ac temperante:
qui non solùm ex ore Balaam atioli & fal- Num. 23,
si vatis, sed etiam ex ore afinè qua ille a- & 24.
riolus vehebatur, verissima futorum
edidit oracula.

39. *Permissu Dei, nimis cupidos sci-
endi futura, laqueis demonum ir-
retiri, & variis ac perniciofis er-
roribus implicari.*

No n est hoc loco in præteritis reli-
quendū, quod valde sapienter & saluta-
riter monet Augustinus in lib. 2. de doctri- August.
na Christiana, cap. 22. & 23. ait enim per-
missu Dei non unquam vsu venire, ut de-
mones vel per ipsos etiam homines multa
vera prædicant, quod nonnulli eiusmodi
diuinationum, etiam cum superstitione

O 4 atque

atque impietate nimium studiosi atq; ca-
riosi, noxia persuasione seducti, in maiora
& magis execranda flagitia, ita se derelin-
qui à Deo prometiti præcedentibus suis
peccatis, prolabantur. Sed præstat hic Au-
gustini verba subscribere. Hinc sit, inquit,
ut occulto quodam iudicio diuino cupidi
malarum rerum homines tradantur illu-
dendi & decipiendi, pro meritis volupta-
tum suarum illudentibus eos atque deci-
piētibus præuaricatoribus Angelis; qui-
bus ista pars mundi infima secūdum pul-
cherrimum ordinem rerum, diuinæ pro-
videntiæ lege subiecta est. Quibus illusio-
nibus & deceptionibus evenit, ut istis su-
perstitiosis & pernitosis diuinationū ge-
neribus, multa præterita & futura dicantur,
nec aliter accidant quam dicunt: mul-
taque obseruantibus secundum obserua-
tiones suas eveniunt. quibus implicati eu-
riores fiant & sese magis magisque in-
serant multiplicibus laqueis perniciossissi-
mi erroris. Hoc genus fornicationis ani-
mę salubriter diuina Scriptura non tacuit,
neque ab ea sic deterruit animam, vt pro-
pterea talia negaret esse sectandā, quia fal-
sa dicuntur à professoribus eorum. Sed ei-
us. Reg. 28. iam si dixerint vobis, inquit, & ita ene-
neris, ne credatis eis. Non enim quia ima-
go Samuels mortui Sauli regi vera præ-
nunciat

nunciauit, propterea talia factilegia quibus imago illa præsentata est minus execranda sunt: aut quia in Actibus Apostolorum ventriloqua foemina verum testimonium perhibuit Apostolis Domini; id est Paulus Apostolus pepercit illi spiritui, ac non potius illius dæmonii correptione atque exclusione mandauit. Omnes igitur artes huiusmodi vel nugatoria vel noxiæ superstitionis, ex quadam pestifera societate hominum ac dæmonum, quasi pacta infidelis & dolosæ amicitiæ constituta, penitus sunt repudianda & fugienda Christiano. Sic Augustinus. His causas adiiciunt quidam alias duas, minus fortasse probabiles, non minus tamen frequentes usque competitas.

40. Multos diuinare futura, magis ex prudentia & usu rerum humanarum, quam ex arte astrologica.

TERTIA CAVSA. Non pauci diuinant non tam peritia artis astromanticæ quæ nulla est, quam singulari quadam sagacis ingenii soletia, & multiplici humanarum rerum peritia ususque, & exquisita eorum hominum quibus diuina-

tio sit, negotiorum, morum, studiorum, & ingeniorum obseruatione atque nouitia. Etenim quidam sunt qui perspectis quorundam hominum temperamentis & affectionibus corporum, studiis item, exercitationibus, institutis, familiaritatibus, deinde virtutibus aut vitiis, multa cœntra ea prouident, ipsisque magna assidue ratione & auctoritate prænunciant ac perunque diuinant. Ad hoc gentis diuinationum pertinet, si quis principem tyranice tractantem ciues, & crudeli dominatu prementem, à suis eum occisum iri prædixerit hominemque frequentissimum in furtis & rapinis, suspedio peritum, religionis contemptorem, falsaque doctrinæ prosemnatorem contra veritatem fidei & Ecclesiæ Catholicæ auctoritatem,

Diminatio Annibalis ignis supplicio multatum iri. Hoc genre diuinationis usus est Adnaibal qui perspecta imperitia atque temeritate Terentij Varrois. & C. Flamminij Romanorum Coss. & Imperatorum, Afris victoriæ, Romanis insignem cladem valde fidenter & assueranter prædictit; eamque prædictionem mox certaminis exitus, plurimis Romanorum milibus interfectis, comprebauit.

41. *Nimiam credulitatem ac lenitatem consulentium Astrologos, interdum conducere ut eorum predicta vera cadant.*

Q V A R T A C A V S A. Non raro Astrologorum diuinatio vera existit ob stultam consulentium credulitatem : multi namque facillime credunt quæ dicuntur ipsis de rebus quas vel maximè optant, vel timent vehementer atque perhortescunt. Solet enim eiusmodi credulitas instillare animis consulentium magnam spem rei bonæ à diuinis promissa, vel ingentem metum iniicere tristium & acerborum casuum calamitatisque ab illis prænuntiatione. Hi autem duo affectus animi, cùm potentissimi sint ad afficiendum & commouendum hominem, crebro efficiunt, ac certè multum proficiunt, ut humana negotia ad prædictos fines perducantur. Etenim vehemens quædam spes ardensq; desiderium excitant atq; incitant homines ut ad bona ipsis promissa sedulo te comparēt, & omnibus suis opibus viribusque contendant : quo fit, ut ob eam rem plerunq; quod intendunt, optatorum suorum & alienorum promissorum compotes facti, perveniant. Ex aduerso autem metus, pavor, horrorque prædictorum malorum atque

calamitatum, sapè faciunt homines cunctanter ac dubitanter aggredi negotia, timidè ac negligenter persequi, & quocunque obiecto impedimento turpiter & infelicitet deserere, eaq; ratione in pronunciata ipsius mala delabu. Luculenta eius rei exempla repetimus in Romano exercitu,

T. Linius. cui (ut scribit Liuius) cum anguria & auspicio secreto inspecta infaustum belli exitum minarentur auspicēs & duces nemici item in arma euntēm funesto nuncio cōsternarent, vestis in contrariam partem auspiciis omnia fausta & triumphalia portandi & à Diis promitti mentiti sunt, quo mendacio vtiliter decepti milites, alacriter præmium inierunt, fortiter pugnarunt, & hostes quos auguria victores fore præmonstrabant, sceleriter vicerunt. Contra vero

Nicias dux classis Atheniensium, in-
cognita sibi lunæ defectione portendit
rius classis naufragium, si ea nocte portum
egredereatur, cum stulto metu occupatus
op pressusq; discessum differt; à Siracusaniis
cum tota classe captus est. Verum ne dis-
cepitatio hæc longius quam initio promi-
nitus, & quām fert instituti nostri rau-
prodicatur, hic finem disputandi de
diuinatione astrologica fa-